
 

 

Приложение  

 
УТВЕРЖДЕН 
приказом НИУ ВШЭ 
от_____________№___________ 

 
 
Регламент установления размера отчислений в централизованный бюджет 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» 
в отношении доходов от распоряжения правами на результаты 

интеллектуальной деятельности на 2023-2025 годы 

1. Общие положения 
1.1. Регламент установления размера отчислений в централизованный бюджет 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» в 
отношении доходов от распоряжения правами на результаты интеллектуальной 
деятельности на 2023-2025 годы (далее соответственно – Регламент, НИУ ВШЭ, РИД) 
регулирует порядок временного дополнительного стимулирования 
коммерциализации подразделениями результатов научной (научно-
исследовательской), образовательной, экспертно-аналитической и креативной 
деятельности работников НИУ ВШЭ.  

1.2. Размеры отчислений в централизованный бюджет (далее – ЦБ НИУ ВШЭ) 
и иных отчислений устанавливаются Регламентом на основании пункта 2.2 
Положения о материальном стимулировании в сфере интеллектуальной 
собственности в Национальном исследовательском университете «Высшая школа 
экономики» (далее – Положение).  

1.3. Положение применяется к отношениям, возникающим из настоящего 
Регламента в части, в которой оно ему не противоречит.  

 
2. Условия и размеры отчислений в ЦБ НИУ ВШЭ (льготный режим) 

2.1. Пониженная ставка отчислений в размере 0% применяется в отношении 
доходов от распоряжения исключительными правами на результаты 
интеллектуальной деятельности, правообладателем которых является НИУ ВШЭ, 
получаемым по лицензионным договорам, договорам об отчуждении 
исключительных прав либо смешанным договорам, содержащим элементы договора 
об отчуждении исключительных прав или лицензионного договора (далее –доходы от 
распоряжения правами на РИД) для РИД, совокупные доходы от распоряжения 
правами на РИД по которым в течение срока действия пониженной ставки 
отчислений в ЦБ НИУ ВШЭ не превышают 3 (трех) миллионов рублей без учета 
НДС. 

2.2. Пониженная ставка отчислений в размере 5% применяется в отношении 
доходов от распоряжения правами на РИД для РИД, совокупные доходы по которым 
в течение срока действия пониженной ставки отчислений в ЦБ НИУ ВШЭ составляют 
от 3 (трех) миллионов рублей без учета НДС до 10 (десяти) миллионов рублей без 
учета НДС.  

2.3. Пониженная ставка отчислений в размере 10% применяется в отношении 
доходов от распоряжения правами на РИД для РИД, совокупные доходы по которым 
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в течение срока действия пониженной ставки отчислений в ЦБ НИУ ВШЭ 
превышают 10 (десять) миллионов рублей без учета НДС. 

2.4. В распоряжение структурных подразделений НИУ ВШЭ передается 10% от 
общей суммы доходов от распоряжения правами на РИД, к которым применяется 
ставка отчислений в ЦБ НИУ ВШЭ, указанная в пунктах 2.1–2.3 Регламента. В случае 
участия работников нескольких структурных подразделений в создании или 
коммерциализации РИД, указанная сумма распределяется по согласованию между 
руководителями структурных подразделений в служебной записке согласно пункту 
3.2 Регламента. 

2.5. Размер вознаграждения, выплачиваемого солидарно работникам НИУ 
ВШЭ – авторам РИД, распоряжение правами на который осуществляется в рамках 
договоров, в случае применения условий, указанных в пунктах 2.1–2.3 Регламента, 
утверждается на основании представления ответственного исполнителя 
(руководителя работ) по соответствующему договору, но не может превышать 15% от 
общей суммы доходов от распоряжения правами на РИД по договорам, к которым 
применяется ставка отчислений в ЦБ НИУ  ВШЭ, указанная в пунктах 2.1–2.3 
Регламента. Вознаграждение выплачивается на основании заключенного между 
авторами РИД и НИУ ВШЭ соглашения.  

2.6. Оставшиеся нераспределенные суммы доходов расходуются на развитие 
проекта по коммерциализации РИД, доходы от распоряжения правом на который 
получены НИУ ВШЭ, либо смежный проект по коммерциализации РИД с участием 
работников – авторов РИД, доходы от распоряжения правом на который получены 
НИУ ВШЭ. 

2.7. Срок действия льготного режима, указанного в разделе 2 Регламента, 
распространяется на доходы от распоряжения правами на РИД, полученные в течение 
двухлетнего периода с даты получения первого дохода от распоряжения правами на 
РИД. По истечении двухлетнего периода применяется распределение доходов в 
соответствии с Положением.  

2.8. Конкретный размер отчислений по доходам от распоряжения правами на 
соответствующий РИД определяется в служебной записке согласно пункту 3.2 
Регламента и может быть скорректирован по резолюции уполномоченного лица, 
координирующего формирование и реализацию экономической и финансовой 
политики НИУ ВШЭ.  

2.9. Выплата работникам НИУ ВШЭ вознаграждения в соответствии с пунктом 
2.5 Регламента осуществляется при наличии основания на возникновение права на 
долю в доходах согласно статье 7 «Основание возникновения права на Долю в 
доходах» Положения.  

 
3. Порядок применения льготного режима  

3.1. Административно-финансовое сопровождение применения льготного 
режима, указанного в разделе 2 Регламента, осуществляется Центром 
коммерциализации разработок и трансфера технологий НИУ ВШЭ (далее – ЦКРТТ) 
совместно с Дирекцией по правовым вопросам НИУ ВШЭ (далее – ДПВ) (в части 
разработки форм соглашений с авторами РИД о выплате вознаграждений, 
согласования договоров и соглашений в сфере интеллектуальной собственности, 
оказания консультаций по правовым вопросам подразделениям).  

3.2. Основанием для применения условий льготного режима, указанного в 
разделе 2 Регламента, является резолюция уполномоченного должностного лица, 
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координирующего формирование и реализацию экономической и финансовой 
политики НИУ ВШЭ в установленном в НИУ ВШЭ порядке, на основании служебной 
записки, направляемой руководителем работ (проекта по коммерциализации РИД) в 
Системе электронного документооборота НИУ ВШЭ по согласованию с ЦКРТТ, ДПВ 
и руководителем структурного подразделения с указанием наименования РИД и его 
регистрационного номера (при наличии), к которому применяется льготный режим. 

3.3. В спорных случаях ЦКРТТ вправе обратиться к уполномоченному 
должностному лицу, координирующему научно-исследовательскую, инновационную, 
экспертно-аналитическую деятельность НИУ ВШЭ в установленном в НИУ ВШЭ 
порядке для согласования возможности применения льготного режима, 
установленного разделом 2 Регламента.  

3.4. ЦКРТТ вправе запрашивать отчет о расходовании денежных средств, 
полученных в ходе применения льготного режима, указанного в разделе 2 Регламента 
и направлять рекомендации, содействующие развитию коммерциализации. Отчет 
движения денежных средств предоставляется в адрес ответственного работника 
ЦКРТТ, сформированный и утвержденный руководителем работ. 

3.5. ЦКРТТ ежемесячно предоставляет отчет о фактических доходах от 
распоряжения правами на РИД, реализация которых осуществляется в соответствии с 
разделом 2 Регламента, в Управление экономики НИУ ВШЭ не позднее 10 числа 
каждого месяца, следующего за отчетным. 

3.6. Договоры, доходы по которым распределяются с применением льготного 
режима, указанного в разделе 2 Регламента, принимаются к учету Управлением 
экономики НИУ ВШЭ после согласования ответственным работником ЦКРТТ с 
указанием ставки отчислений в ЦБ НИУ ВШЭ, а также с приложенной служебной 
запиской, подписанной руководителем работ. 

3.7. ЦКРТТ при необходимости вправе инициировать прекращение либо 
приостановление на определенный срок льготного режима, указанного в разделе 2 
Регламента, в отношении проекта по коммерциализации РИД, служебной запиской на 
имя уполномоченного должностного лица, координирующего формирование и 
реализацию экономической и финансовой политики НИУ ВШЭ в установленном в 
НИУ ВШЭ порядке по согласованию с ДПВ и уполномоченным должностным лицом, 
координирующим научно-исследовательскую, инновационную, экспертно-
аналитическую деятельность НИУ ВШЭ в установленном в НИУ ВШЭ порядке.  


